
48 – São Paulo, 129 (214) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 9 de novembro de 2019

02/09/19 Marivaldo da Costa Santos Incubador - INCA 100 Model - 110-115V (Incubadora) 1.249,50 Setor de Aves 156
02/09/19 Marivaldo da Costa Santos 36 Horas destinadas para criação e diagramação de materiais diversos conforme demanda  2.200,00 DED 2019NL08134
  e necessidades da FPZSP.
19/09/19 Radix Projetos Educacionais Horas de diagramação de produtos e materiais para o Zoo. 2.220,00 DED 2019NL09887
TOTAL   18.642,18

Obs.: Republicado por ter saído com incorreções.
Atualizado em 30-09-2019
Depto. de Administração

 COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
 Comunicado
Termo de Referência 003/2019
Nos termos do art. 5º § 2º da Resolução SMA 49/2014, de 28-05-2014 e Decisão de Diretoria 153/2014/I, de 28-05-2014, a 

Cetesb – Companhia Ambiental do Estado SP torna público que conforme Parecer Técnico 384/19/IE de 05-11-2019 foi solicitada, 
para continuidade da análise do pedido de Licença Prévia, a elaboração de EIA e RIMA para o empreendimento abaixo relacionado.

Processo: 193/2019 (055572/2019-19)
Interessado: Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
Empreendimento: Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água São José
Município: Itupeva
 Comunicado
A Cetesb para dar cumprimento a Lei Federal 10.650, de 16-04-2003, faz publicar as decisões dos pedidos de supressão 

de vegetação natural do Estado de São Paulo, posição 10-10-2019 no Âmbito do Departamento de Avaliação Ambiental de 
Empreendimentos – IE.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 Resolução PGE - 40, de 8-11-2019

Disciplina a distribuição de competências para 
acompanhamento de processos administrativos e 
judiciais afetos à Fundação Procon-SP.

A Procuradora Geral do Estado, considerando a natureza 
híbrida das funções desempenhadas pela Procuradoria Geral do 
Estado nos processos judiciais e administrativos relacionados à 
Fundação Procon-SP, resolve:

Artigo 1º - A distribuição de competências para o acom-
panhamento de processos administrativos e judiciais afetos à 
Fundação Procon-SP fica regulamentada por esta Resolução.

Artigo 2º - Compete:
I - à Subprocuradoria Geral do Contencioso Geral acompa-

nhar as ações judiciais, desde a elaboração de minuta até o pro-
tocolo das peças, que discutam matéria envolvendo a aplicação 
da Lei Federal 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor) e 
legislações correlatadas;

II - à Subprocuradoria Geral do Contencioso Tributário 
Fiscal acompanhar as execuções fiscais ajuizadas pela Fundação 
Procon-SP;

III - à Subprocuradoria Geral da Consultoria Geral, por 
intermédio da Consultoria Jurídica da Secretaria da Justiça e 
Cidadania, a consultoria jurídica da Fundação Procon.

§ 1º - Caberá à Subprocuradoria Geral do Contencioso 
Geral, por meio do Procurador do Estado atuante no feito, 
consultar o sistema da dívida ativa, sempre que necessário para 
a instrução da defesa.

§ 2º - Dentre as competências previstas no item II deste 
artigo incluem-se:

1. A certificação quanto à existência de débitos suspensos 
por garantias ou depósitos judiciais;

2. O gerenciamento dos pedidos de avaliação de Certidão 
Positiva com efeitos de Negativa – Cepen, feitos presencialmen-
te ou via notes institucional, a ser expedida pela Sefaz.

3. O acompanhamento e despacho, na sede da Fundação 
Procon-SP, dos procedimentos administrativos sancionatórios, a 
ser desempenho por Procuradores do Estado lotados na Capital, 
mediante organização a ser definida pela Procuradoria Fiscal.

§ 3º - A Procuradoria Fiscal manterá atualizado o Sistema 
de Dívida Ativa (SDA) relativamente às dívidas inscritas em 
favor da Fundação Procon-SP, de forma a refletir a realidade 
processual correspondente, inclusive quanto às garantias e 
depósitos judiciais, podendo, para tanto, solicitar informações à 
Subprocuradoria Geral do Contencioso Geral, conforme modelos 
próprios veiculados por meio eletrônico.

§ 4º - As Subprocuradorias Gerais prestar-se-ão auxílio 
mútuo, dentro de suas áreas de atuação, para a consecução das 
atividades previstas nesta Resolução.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
O Procurador do Estado Chefe do Centro de Estudos da PGE e 

da ESPGE COMUNICA aos Procuradores do Estado que estão aber-
tas 12 vagas presenciais para participação no Curso de Informática: 
Microsoft Excel 2010 - Básico, promovido pelo Centro de Estudos, a 
ser realizado nos dias 25 e 27-11-2019, das 14h às 17h, na Escola 
Fazendária do Estado de São Paulo - FAZESP, localizada na Rua do 
Carmo, 88, Sé, São Paulo – SP, com a seguinte programação:
Data Hora Tema
25/11/2019 14h às 17h Noções Básicas:
  Conhecendo o Excel;
  Formatação de célula e planilha;
  Introdução a fórmulas e funções;
27/11/2019 14h às 17h Noções Básicas - Aprofundamento:
  Fórmulas e funções;
  Introdução a tabela dinâmica;
  Imprimir planilha;

Os pedidos de inscrição deverão ser encaminhados ao 
Serviço de Aperfeiçoamento do CE, até o dia 21-11-2019, às 
14h30, por meio do sistema informatizado, acessível na área 
restrita do site da PGE/SP, área do Centro de Estudos, Cursos/
Consulta Cursos/buscar.

LINK AREA RESTRITA: http://www.pge.sp.gov.br/Restrito/
default.aspx

Caso o número de interessados supere o número de vagas 
disponíveis, será procedida a escolha por sorteio, que será reali-
zado em sessão pública nas dependências da sede do Centro de 
Estudos, às 16h daquela data.

Se for o caso, os inscritos poderão requerer diárias e 
reembolso de transporte nos termos da Resolução PGE 08, de 
12-05-2015 e do Decreto 48.292, de 2.12.2003.

 Comunicado
O Procurador Chefe do Centro de Estudos - Escola 

Superior da Procuradoria Geral do Estado comunica que 
no dia 02-11-2019 foram encerradas as inscrições para a 
participação na “02ª Reunião Técnico-Temática do Núcleo 
Estratégico de Regulação e Contratações Públicas (NRC)”, 
promovido pelo Centro de Estudos da Procuradoria Geral 
do Estado de São Paulo, a ser realizada no dia 07-11-2019 
às 14 horas, na Sala 03 da Escola Superior da Procuradoria 

Geral do Estado, localizado na Rua Pamplona, 227, 2.º 
andar, Jd. Paulista, São Paulo, SP. nos termos do comuni-
cado publicado no D.O. de 23-10-2019. Foram recebidas e 
deferidas um total 06 (seis) inscrições, sendo 04 (quatro) 
inscrições na modalidade presencial e 02 (duas) inscrições 
na modalidade streaming abaixo relacionadas. Ficam ainda 
convocados os Procuradores do Estado abaixo relacionados:

Inscrições Presenciais:
1. Paula Botelho Soares
2. Ji na Park
3. Vitor Gomes Moreira
4. Guilherme Cavalcanti
Incrições Streaming:
1. Arthur Felipe Torres Trindade da Silva
2. Thiago Emanoel Azevedo de Oliveira
Convocados:
1. Caio Augusto Nunes de Carvalho
2. Claudio Henrique Ribeiro Dias
3. Graziella Moliterni Benvenuti
4. Maria Carolina Carvalho
5. Romulo Silva Duarte
6. Thais Carvalho de Souza
7. Vinicius José Alves Avanza
8. Vitor Mauricio Braz Di Masi
9. Maria Carolina Carvalho
(Republicação do D.O. de 06-11-2019, por conter incorreção)
 Comunicado
O Procurador Chefe do Centro de Estudos - Escola Supe-

rior da Procuradoria Geral do Estado comunica que no dia 07 
de novembro de 2019 foram encerradas as inscrições para 
a participação na 1º Encontro do Ciclo de Palestras sobre a 
Reforma da Previdência, promovido pelo Centro de Estudos 
da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo, a ser realizado 
no dia 12 de novembro de 2019 das 09h00 às 12h15, no 
Auditório do Centro de Estudos, localizado na Rua Pamplona, 
227, 3.º andar, Jd. Paulista, São Paulo, SP. Foram recebidas 
no total 62 (sessenta e dois) inscrições, ficando deferidas 
aquelas abaixo relacionadas:

Inscrições Presenciais:
1. Adair Aparecido Joia
2. Amanda Cristina Viselli
3. Ana Clara Quintas David
4. Ana Paula Manenti Dos Santos
5. Aparicio Antonio Moreira Ferraz
6. Bruno Betti Costa
7. Clayton Eduardo Prado
8. Cynthia Pollyanna De Faria Franco
9. Daniel De Oliveira Pontes
10. Dulcimara Alcazar Rodrigues
11. Eliana De Fatima Unzer
12. Elisangela Da Libracao
13. Eraldo Ameruso Ottoni
14. Gabriel Avila Lelis Monteiro
15. Gabriella De Oliveira Santiago
16. Juliana De Oliveira Duarte Ferreira
17. Leonardo Silveira Antoun Netto
18. Lucas Soares De Oliveira
19. Luciana Monteiro Claudiano
20. Maria Cristina Mikami De Oliveira
21. Maria Rita Manente
22. Marina De Lima Lopes
23. Miriam Regina Cabral Aurelio
24. Natalia Senhorinha De Brito
25. Paula De Siqueira Nunes
26. Paula Lutfalla Machado Lellis
27. Paulo Sergio Montez
28. Renato De Aquino
29. Ricardo Gouvea Guasco
30. Ricardo Rodrigues Ferreira
31. Rosana Martins Kirschke
32. Sabrina Ferreira Novis De Moraes
33. Suzana Soo Sun Lee
34. Suzane Ramos Rosa Esteves
35. Talita Leixas Rangel
36. Tatiana Sarmento Leite Melamed
Incrições Streaming:
1. Alda Tiozzo Avila Pires
2. Ambrozia Maria Da Silva De Souza
3. Andrea Silva Vieira
4. Bernadete Trindade Dezo
5. Bruna Pedrao Dos Santos
6. Bruno Barreira Oliveira Gondim
7. Carlos Henrique Dias
8. Claudia Santana Lemos
9. Daniella Sampaio Belucci Talhati
10. Denner Pereira
11. Elaine Dos Santos Nascimento
12. Felipe Alvarez Dos Santos
13. Mara Cristina Ferreira Da Silva
14. Marcos Narche Louzada
15. Maria Eloisa Barreto Goncalves
16. Mariana Cesti Raffa
17. Marta De Oliveira Paggiaro
18. Mirna Natalia Amaral Da Guia Martins
19. Priscila Monreal Custodio
20. Regina Helena Martins Vieira
21. Rodrigo Leite Orlandelli
22. Rosana Cristina Hojo De Castro
23. Solange Aparecida Orlandelli
24. Valquiria Ortega Medeiros Silva
25. Victor Marcondes Machado Rossetto
26. Zilda Barbosa Zago

COMPRAR 
UM CERTIFICADO

RENOVAR 
MEU CERTIFICADO

TENHO 
UM VOUCHER

CLIENTES 
DE GOVERNO

INSTALAR 
MEU CERTIFICADO

w
SUPORTE 

TÉCNICO

Conheça o nosso 
novo portal 
de certifi cados 
digitais
Mais facilidade e agilidade 
na compra de seu certifi cado

Acesse e descubra
certifi cadodigital.imprensaofi cial.com.br

110 - ecommerce 124x400_pb vertical.indd   1 21/03/2018   21:39:45


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-11-09T02:12:48-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




